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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2023   

pro týden:  
29. 5. 2023 – 4. 6. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

155 LET OD ZALOŽENÍ „STARÉ ŠKOLY“ 
Věděli jste, že na kopci mezi Loužnicí a Bratříkovem stála škola pro děti těchto dvou obcí? 
Do roku 1810 pro děti z Loužnice a Bratříkova byla nejbližší škola v Držkově a do roku 1866 v Zásadě.  
Do roku 1923 tvořila Loužnice a Bratříkov jednu obec.  
Od roku 1866 úřady povolily zřídit společnou jednotřídku pro Loužnici a Bratříkov – základní kámen školy byl položen 25. 
května 1868. Škola pak sloužila vzdělávání dlouhých třicet let, od roku 1878 jako dvojtřídka a o osm let později dokonce jako 
trojtřídní. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. Původní budova dnes neexistuje, protože v roce 1904 vyhořela.  
V té době již fungovaly školy nové v Loužnici a v Bratříkově. 
 
V neděli 28. května 2023 v 15 hodin se sešli obyvatelé obcí Bratříkov a Loužnice na místě, kde tato škola stála, připomněli si 
čas, kdy nebylo vzdělání tak samozřejmé, jako je v dnešní době. Na místě, kde tato škola stála byl instalovaný informační 
panel – okno do minulosti, věnec k uctění vzdělanosti, který vyrobila paní Hendrychová a tabulka na které si děti mohou 
zkusit jaké to bylo učit se psát. 
Zástupci obou obcí se domluvili, že další setkání proběhne za 5 let, kdy bude výročí 160 let od založení této školy. 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Stara_skola_-_Louznice_-_Bratrikov_155_let/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Stara_skola_-_Louznice_-_Bratrikov_155_let/
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ÚDRŽBA OBCE 
S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání obecních pozemků. Seká se kolem požární nádrže - koupališti a 

ostatních obecních pozemcích. Probíhá oprava u přítoku požární nádrže.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Přehled pozemků, které se sekají najdete zde: https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-

sekanim-48cs.html 

 

Proběhla příprava k výročí 155 let od založení první školy pro Loužnici a Bratříkov – „Stará škola“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
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Paní Pavlína Hendrychová s paní Vladimírou Šmídovou připravily krásnou letní výzdobu před obecním úřadem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní Hendrychová vytvořila také věnec pro uctění památky k založení „Staré školy“ Bratříkovsko Loužnické 
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Vážení návštěvníci obecního hřbitova Loužnice 

NENECHÁVEJTE SKLENICE, KVĚTNÍKY A LAHVE ZA NÁHROBKY! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROSÍME TŘIĎTE ODPAD! 

Neznečišťujte hřbitov a jeho okolí. 

 

Děkujeme  

OÚ Loužnice 
 

Potřebné informace ohledně hřbitova najdete také na webových stránkách  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 

 

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
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https://www.louznice.com/obec/aktuality/seminar-kotlikove-dotace-386cs.html  
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/seminar-kotlikove-dotace-386cs.html
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po roce se bude konat další dětský den 
v naší obci. 
Dětský den proběhne v sobotu 24. června 
2023 od 14 hodin v areálu požární nádrže 
– koupaliště, za nepříznivého počasí 
v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat 
loužnická strašidélka, u kterých budou 
děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven 
zajímavý program: uvidíte představení 
Kouzelníka a klauna Roberto 
https://www.kouzelnikroberto.cz/ a celým 
dětským dnem bude provázet DJ Mira. 

Kompletní program se stále připravuje, 
takže na všechny bude čekat pěkné 
dětské odpoledne. 

 
V případě, že budete mít zájem 

se s námi na této akci podílet, 
budeme velice rádi a ozvěte se přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 

 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme   
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html  
 
 

 
 

MÁTE UHRAZENO? 

ODPADY V ROCE 2023 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel 
nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci 
Loužnice.   

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase 
úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, 

a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo 
popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 

 
Více o odpadech v Loužnici se dozvíte na webu obce Loužnice: 

https://www.louznice.com/obec/odpady/  

 

 
Dle vyhlášky je povinnost zaplatit poplatek za odpady i u nevyužívané nemovitosti! 
 

 

 

https://www.kouzelnikroberto.cz/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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NABÍDKA PRÁCE 
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ZE SVĚTA 
SEMILY 
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LÍŠNÝ 
Všechny zaskočila smutná zpráva. Navždy nás opustil bývalý starosta obce Líšný Ing. Jiří Mikeš. Osoba, která obci Líšný 
věnovala většinu svého života a pro kolegy starosty z ORP Železný Brod byla vždy dobrým příkladem a moudrým rádcem. 
Upřímnou soustrast celé rodině. 
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ZÁSADA 
Loutkové divadlo "Prokůpek" ze Zásady má novou posilu do divadelního souboru a to nové loutky: Krásnou princeznu a 
zdatného chlapíka. Pro divadlo loutky vyrobil Bedřich Rathouský z Loužnice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

RADČICE 
Obec Radčice a SDH Radčice dostalo nové hasičské auto z dotačního Hasičského fondu. 

 
 

 
 

https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/
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LÍŠNÝ – ŽELEZNÝ BROD 
VÝSTRAHA: GREENWAY JIZERA 
POZOR! Upozorňujeme občany, aby 
nevstupovali na stavbu cyklostezky 
Greenway Jizera. Hrozí nebezpečí zranění! 
Jedná se o staveniště, kde by se neměli 
lidé pohybovat bez souhlasu zhotovitele. 
Na obou koncích díla se pracuje a ne 
všechny práce jsou dokončeny. Hrozí tak 
např. možnost pádu kamenů ze skal, 
zranění nohou na nezpevněném povrchu 
apod. 
 
 
Důrazně žádáme všechny občany: 

NEVSTUPUJTE NA STAVBU! 
 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
Poslední dny zbývají do uzavření nominací v 
anketě Strom roku 2023. Třeba máte strom, ke 
kterému máte vztah. Spojuje vás se sousedy 
nějakým příběhem. Tak neváhejte a pošlete váš 
tip na https://www.stromroku.cz/  
Anketou Strom roku chceme podpořit aktivní lidi 
v péči o stromy v jejich okolí a představit 

veřejnosti zajímavé stromy s jejich příběhy. 
Anketa je součástí iniciativy Sázíme budoucnost, 
která propojuje všechny, kterým není lhostejné 
naše životní prostředí. Na českou anketu Strom 
roku navazujeme od r. 2011 anketou Evropský 
strom roku, do které se v roce 2023 zapojilo už 
16 zemí. 
Vítězkou 21. ročníku ankety Strom roku se stala 
Hrušeň hnilička ze Středočeského kraje s 

celkovým počtem 2 452 hlasů. Na druhém místě se umístil Javor babyka v Ústí nad Orlicí s počtem 1 132 hlasů a bronzovou 
příčku obsadila Sousedská hruška s krásnými 812 hlasy. Všem vítězům i finalistům gratulujeme! 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.stromroku.cz/
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JABLONECKO 
Dlouhá léta nákladní vůz natřený na zeleno sloužil jako nakladač. S hydraulickou 
rukou a valníkem nepůsobil zvláštním dojmem. Jenže znalci věděli. Věděli, že tohle 
auto překonávalo písečné duny. A to tak úspěšně, že s ním v roce 1988 obsadil 
Jablonečan Jiří Moskal celkové 2. místo na slavné Rallye Paříž-Dakar v kategorii 
kamionů. Osud legendárního vozu nedal spát mnoha nadšencům, až se z jejich 
středu odhodlal ke koupi Ondřej Liška, jinak živnostník v oboru zemních prací. 
„Hned jsme začali s renovací. Nejdříve jsme museli sehnat co nejvíce informací o 
voze,“ popsal Liška. Sám, jako většina obyvatelů Mnichova Hradiště nebo Jablonce 
nad Nisou, byl značkou Liaz velmi ovlivněn. „Hradiště Liazem žilo ještě dlouhá léta 
po největších úspěších značky. Vždy, když jsem jel z učňáku domů, vyhlížel jsem, 

kolik aut každý den vyrobili. V 90. letech to byly nejdřív třeba tři auta denně, pak jedno, ke konci třeba jen jedno za týden,“ 
řekl Liška. Jako živnostník pracující s těžkou technikou se náročného úkolu renovace nezalekl. S autenticitou rekonstrukce 
speciálu mu pomohli členové legendární posádky z Jablonce Jiří Moskal, Jaroslav Joklík a František Vojtíšek. Zřejmě nejvíce 
pak prostředně jmenovaný. „Jako technický konzultant. Snažili jsme se, aby to bylo naprosto shodné s originálem z roku 
1988, jak po technické stránce, tak i graficky,“ přiblížil Joklík. 
 

DESNÁ 
Tradiční řezbářská akce SYMPOZIUM DESNÁ se letos konala v srdci Jizerských hor 
ve Městě Desná již po jednadvacáte přivítala desítku řezbářů. Ta zde vytvořila 
několik soch, které byly vydraženy v sobotní aukci. Výtěžek ve výši 268.100,- bude 
věnován na projekt rekonstrukce Riedelovy vily – kulturní památky a dominanty 
Města Desná. „Sympozium je s naším městem spjato už dvacet let, jezdí k nám 
řezbáři z celé republiky. Jejich sochy, které se za dvacet let vydražily dělají radost 
v mnoha městech, firmách či zahradách v blízkém i širokém okolí. Výtěžek z jejich 
prodeje pomohl za uplynulé roky mnohým institucím a spolkům. Letos peníze 
pomohou rekonstrukci Riedelovy vily, která je dominantou našeho města,“ 

popisuje starosta Města Desná Jaroslav Kořínek. V letošním roce přijelo do Desné deset sochařů, dráteník a kovář. Jejich 
výtvory si lidé mohli zakoupit v dobročinné aukci, kterou město uspořádalo v sobotu v podvečer. Sympozium nabídlo i 
přehlídku a prodej produktů výrobců z blízkého okolí – dřevěné šperky, hračky, skleněné korálky, malované hrnečky, textilní 
výrobky a mnoho dalšího. Sobotní aukce vytvořených dřevěných soch a dalších řemeslných výrobků vynesla 268.100 Kč. 
Největší dražební boj zájemci svedli o sochu s názvem Anděl strážný autorky Lenky Severové. Vyvolávací cena byla 9.000,- a 
dražba se zastavila na 50.000,-. V Desné pořadatelé připravili i bohatý doprovodný program. Byly připraveny řemeslné 
workshopy, tvůrčí dílny, zájemci si mohli vyzkoušet i např. práci dráteníka nebo kováře. V pátek večer zahrál oblíbený 
Kompress Rock, v sobotu kapela Jen Tak Band. XXI. Ročník Sympozia Desná uzavřela tradiční večerní vernisáž vytvořených 
soch a plastik. Tečkou za dalším ročníkem byla ohňová show v podání Fireshow JBC. XXI. ročník SYMPOZIA DESNÁ pořádalo 
Město Desná za podpory Libereckého kraje pod záštitou Květy Vinklátové, náměstkyně hejtmana pro resort kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Svým způsobem jde o unikátní projekt. Jakýkoli člověk může ve všední dny zazvonit na 
zvonek azylového domu v Jablonci nad Nisou, vyzvednout si klíček a jít se vysprchovat do 
speciální buňky. Má na to přibližně 20 minut. V provozu bude sprchomat od 8 do 15 hodin 
každý všední den. Samozřejmostí a nutností je domluva s pracovníkem azylového domu. 
„Přijít se vysprchovat může opravdu každý a to zadarmo. Svou polohou ale bude 
sprchomat sloužit primárně těm bezdomovcům, kteří nechtějí být obyvateli azylového 

domu,“ poznamenala oblastní ředitelka neziskové organizace Naděje, která provozuje 
azylový dům v ulici Za Plynárnou, Milena Havrdová. Co to je sprchomat? Jedná se vlastně 
o speciálně upravenou stavební buňku neboli kontejner. Uvnitř je rozdělen přepážkou na 
převlékárnu a box se sprchou, toaletou a umyvadlem. Nechybí topení pro chladné dny ani 
odvětrávání. Na své náklady nechalo buňku instalovat město Jablonec. „Uživatel by si měl 
po sobě uklidit a klíček v rozumném limitu vrátit,“ doplnil vedoucí azylového domu Tomáš 
Šretr. Box má eliminovat onemocnění svrabem, který se v Libereckém kraji šíří, nebo 
dávat možnost hygieny lidem bez domova, kteří nechtějí sociální pomoc azylového domu. 
„Se svrabem nesmí vstoupit nemocný do azylového domu a to kvůli rychlému šíření 

nemoci. Lepší bude, když se vysprchuje v buňce, mi mu dáme hojivou mast a čisté oblečení. A staré spálíme,“ popsal terénní 
pracovník Pavel Kadaši. Lidé, kteří se přijdou vysprchovat po nemocném, se nemusí nákazy bát. Po každém návštěvníkovi 
sprchy pracovníci azylového domu box vydezinfikují. https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/video-svrab-dohani-i-
jablonecke-bezdomovce-pomoci-ma-sprchomat-20230524.html  
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/video-svrab-dohani-i-jablonecke-bezdomovce-pomoci-ma-sprchomat-20230524.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/video-svrab-dohani-i-jablonecke-bezdomovce-pomoci-ma-sprchomat-20230524.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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TANVALD  
V uplynulém týdnu se žáci základní školy Sportovní v Tanvaldě stali aktéry 
cirkusové manéže. Projektový týden s cirkusem Happy Kids jim umožnil 
okusit rozmanité cirkusové disciplíny. Na týden se z žáků stali artisté, 
žongléři, kouzelníci, klauni, akrobaté na visutých hrazdách, provazochodci, 
fakíři, herci černého divadla. Projektový cirkus Happy Kids nás navštívil 
naposledy ve školním roce 2017/2018 a sklidil obrovský ohlas. Když nás 
na podzim znovu oslovil ředitel cirkusu pan Jan Lagron, tak jsme bez 
váhání přijali jeho nabídku. Jak takový projektový cirkusový týden 
probíhá? V neděli dopoledne se za pomoci ochotných rodičů postaví 
šapitó. V pondělí se všichni žáci účastní ukázkového vystoupení a rozdělí 
se do cirkusových disciplín. V úterý a středu se pilně cvičí, některé 

disciplíny v cirkusovém stanu, jiné v tělocvičně a učebnách školy. Ve čtvrtek a pátek dopoledne probíhají generální zkoušky v 
cirkusovém stanu, odpoledne pak premiérová vystoupení pro rodiče a veřejnost. Sobotní derniéry a bourání stanu poté 
zakončí celý cirkusový týden. Co je smyslem projektu? Zprostředkovat žákům zážitky z cirkusového prostředí. Daleko větší 
smysl je spatřován v tom, že se žáci učí intenzivně spolupracovat, pomáhají jeden druhému, starší pomáhají mladším, na 
vlastní kůži zažijí pocit zodpovědnosti za celou skupinu, vzájemně se podporují a komunikují. Každý žák zažije pocit 
důležitosti a jedinečnosti. Výuku jednotlivých disciplín zajišťují zkušení, trpěliví a vyškolení cirkusoví trenéři. Patří jim veliké 
poděkování... jakákoliv práce s dětmi dává smysl. "Jeden za všechny - všichni za jednoho. Nezávisle na věku, tělesných i 
duševních schopnostech tvoří děti tým, ve kterém se učí vzájemné důvěře a týmové práci" - slova trenérů a myšlenka celého 
projektu. Týden v cirkusu jsme si náramně užili. Veliké díky patří žákům, rodičům, pedagogům, trenérům, Městu Tanvald, 
dotačnímu programu NPO a dalším. Teď nás čeká návrat do školních lavic, ač s blížícími se letními prázdninami to bude 
trochu oříšek. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Zavítat co nejpohodlněji na známá i neznámá místa regionu. To opět po 
roce nabízí turistické linky. Po kraji mohou vyjet i cyklisté, které přepraví 
k tomu určené vlaky a autobusy. Jejich provoz startuje v sobotu 27. 
května. „Turistiku v Libereckém kraji podporujeme dlouhodobě. Již na 
konci letošního dubna jsme odstartovali první fázi provozu sezónních 
spojů. Poslední květnový víkend začíná, jak jsme již avizovali, druhá vlna 
turistických linek. Jsem moc rád, že lidem můžeme opět nabídnout 
poměrně široké možnosti speciálních vlaků a autobusů. Většina z nich 
navíc umožňuje přepravu jízdních kol," uvedl Jan Sviták, statutární 
náměstek hejtmana pro resort dopravy. Provoz zahájí víkendové spoje 
autobusové linky 281 z České Lípy přes Zahrádky, Holany a Dřevčice do 
Dubé, stejně jako víkendová linka 469 z České Lípy do Jetřichovic přes 
Sloup v Čechách, Nový Bor, Polevsko, Kamenický Šenov a Českou a 

Srbskou Kamenici. „Na obou linkách budou 3 páry spojů. Vyjedou v sobotu, neděli a svátky. Ve významných uzlech pak 
budou dokonce navazovat na linku 400 z a do Prahy," dodal Sviták. Všechny linky obslouží moderní nízkopodlažní a 
klimatizované autobusy, které mohou přepravit až 6 jízdních kol. Novinkou na lince 469 je přidání zastávek z Nového Boru 
na Polevsko a zastávky Horní Kamenice v České Kamenici. Linky propojují atraktivní turistické lokality od Dubského 
Švýcarska, Holanské rybníky, údolí Peklo s Českou Lípou a dovezou zájemce také do Sloupu v Čechách, Nového Boru, na 
Polevsko, Prácheň a přes Českou Kamenici až do Jetřichovic v Českém Švýcarsku. V sobotu 27. května začíná také provoz 
páteřní cyklobusové linky 391 v Českém ráji, která propojí Turnov a Jičín po trase přes Vyskeř, kolem zámku Hrubá Skála, 
přes Troskovice a také kolem Prachovských skal. Linka bude v provozu každý víkend až do 1. října. O letních prázdninách 

pak pojede denně. V období od 27. května do 1. října 2023 budou fungovat také linka 947 (Martinice v Krkonoších - 
Jilemnice - Hrabačov - Vítkovice - Dolní Mísečky - Horní Mísečky), na které lze přepravit až 11 jízdních kol, nebo linka 949 
(Jilemnice-Benecko-Vrchlabí), jež rovněž pojme 11 bicyklů. Z hlediska propojení Krkonoš nelze opomenout ani zahájení 
provozu linky 990 (Harrachov - Vrchlabí - Pec pod Sněžkou - Malá Úpa), na které jeden autobus přepraví až 20 jízdních kol. 
„Linka 990 je páteřní linkou propojující celé pohoří. Je to jediná autobusová linka, která zájemce dopraví z jedné strany 
Krkonoš na druhou. Vede z Harrachova přes Rokytnici nad Jizerou, Rezek, Jilemnici, Vrchlabí, Janské Lázně, Svobodu nad 
Úpou a Pec pod Sněžkou až na Malou Úpu," vysvětlil Otto Pospíšil, jednatel společnosti KORID LK. Od 3. června opět začne 
provoz autobusů na Zlaté návrší, které je nejvýše položenou zastávkou v Libereckém kraji, a to linkami 991 z Martinic v 
Krkonoších a Jilemnice přes Vítkovice a Mísečky, a 995, která na Zlaté návrší vede z Harrachova přes Rokytnici nad Jizerou a 
Rezek. Linky 991 a 995 jsou pouze turistické a není možné jimi přepravovat jízdní kola. Cestující mohou při svých cestách na 
výlet využít také široké nabídky celoročně provozovaných spojů, a to vlakových i autobusových. Konkrétní jízdní řády 
naleznou zájemci na webu www.iidol.cz v sekci turistika, letní sezóna. Webovou stránku tam začátkem letošního července 
doplní také informace o provozu prázdninových linek. 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-124-21-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-385_194cs.html   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-124-21-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-385_194cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-124-21-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-385_194cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

 
LETNÍ KINO 

Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  
Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 

01.07.2023 
15.07.2023 
12.08.2023 
19.08.2023 

 
 

VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 
V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 

 
DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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SEZNAM KOSTELŮ V LIBERECKÉM KRAJ, KTERÉ SE TÉTO AKCE ÚČASTNÍ 
https://www.nockostelu.cz/kostely/kraj/liberecky/8/detail/367/75  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nockostelu.cz/kostely/kraj/liberecky/8/detail/367/75
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Suchý květen - mokrý červen. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 
Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí; ale o svatém 
Jáně ani za vodu džbáně. 
Bujný květ - plný úl. 

1.6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok. 
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. 
 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští zimu. 
 
Jaký červen, takový i prosinec. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 

 
 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                       04.06.           10.06.          18.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 31.5. 2023 
Vychází: 04:50         Vychází: 16:29 
Zapadá: 20:39         Zapadá: 02:55 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Předpovídání počasí podle přírody 

 
Rostliny 
Svítí-li slunce a pampelišky se 
přesto zavírají, určitě přijde 
déšť. Je to však i obráceně: 
když je nebe zatažené mraky, 
ale pampelišky květy otvírají, 
znamená to, že z mraků pršet 
nebude. Půjdete-li na houby do 
lesa, všimněte si ostružin a 
kapradiny hasivky orličí. 
Předpovědí nám počasí na 15 – 
20 hodin dopředu. Jejich listy 
se před špatným počasím 
otáčejí vzhůru, před pěkným se 
stáčejí dolů. Před pošmourným 
a deštivým počasím uzavírá své 
květy svlačec a málem až k 
zemi sklání kvítek sedmikráska. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
ČERVEN 2023 
Venuše s Marsem jsou stále na obloze večer.  
Venuše se 4. 6. ve 12 hodin ocitá v maximální východní 
elongaci a její letošní nejlepší pozorovací podmínky 
pokračují i v červnu.  
 
Jupiter a Saturn zdobí oblohu ranní. 
Jupiter spatříme ráno nad východem, pozorovatelnost 
Saturnu se prodlužuje do druhé poloviny noci. 
 
Ve dnech 20. až 23. 6. po konjunkci Měsíce s Polluxem 

(20. 6. v 10 hodin) uvidíme večer nízko nad 
severozápadem Měsíc procházet od dvojice Pollux, 
Castor okolo Venuše a Marsu k Regulu. 
 
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 15 hodin 58 minut. 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 29. 5. 2023 Ondra Živný 
 29. 5. 2023 Šimon Černý 

 29. 5. 2023 Julie Hendrychová 
   1. 6. 2023 Alena Kopalová 

   2. 6. 2023 Jan Němeček 

   3. 6. 2023 Martin Kordík st. 
   4. 6. 2023 David Šourek 

   5. 6. 2023 Nikola Machová 
 

VÝROČÍ 

29.5.1934 - Věra Plívová-Šimková, česká filmová režisérka. 

30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 

31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 

1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé 

předvedl široké veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 

1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  

1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista a moderátor 

2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 

2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a 

severní část Pražského hradu. 

3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 

4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. Václava 

na Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde se sloužila 

slavnostní mše ve slovanské liturgii. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.5. – Den keksů, Den kompostování, Den kancelářských sponek 

30.5. – Den zalévání květin, Den Mint julep 

31.5. – Světový den bez tabáku, Den webdesignérů, Den makaronů, 

Světový den meditace 

1.6. – Mezinárodní den dětí, Světový den rodičů, Světový den mléka, 

Den stolních her 

2.6. – Mezinárodní den prostitutek, Den kuřete na rožni, Den Rocky 

Road 

3.6. – Evropský den jízdních kol, Den opakování, den repelentů, Den 

běhání 

4.6. – Den objímání koček, Den krejčích, Den koňaku, Den corgiů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1937 
Zima byla dosti mírná, ale dlouhá. 
V polích začalo se dělat teprve v květnu. 
Měsíc květen byl teplý a krásný. Léto 
bylo více mokré, rovněž i začátek 
podzimu. V druhé polovici listopadu 
napadl sníh a zůstal již ležet. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

29. 5. 2023 – 4. 6. 2023 

 
29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) je 
mužské křestní jméno, které bylo uměle vytvořeno 
pro syna císaře Fridricha III. z latinského jména 
Maximus. 
 
30.5. - FERDINAND je jméno germánského 
původu. Vzniklo ze staroněmeckého Fridunant. 
Vykládá se jako „riskující mír“ nebo „připravující se k 
jízdě“. 
 
31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno latinského 
původu, přechýlené z mužského Kamil. Jméno 
pochází z latinského camilla, jehož význam je 
„osoba vznešeného původu vhodná pro kněžskou 
službu“. 
 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Česká 
podoba tohoto jména je Vavřinec. Jméno tedy snad 
pochází od slova „vavřín“. Jméno také mohlo 
původně znamenat obyvatele římského města 
Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam lze stejně jako u jeho 
oblíbenějšího ženského protějšku Jarmila popsat 
jako „milující prudkost“. 
 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu – pochází z hebrejského 
pojmenování pro datlovou palmu (תמר, tamar). V 
sanskrtu jméno znamená koření. V jazycích telugu, 
malayalam a v tamilštině znamená lotos. 
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé složením výrazu pro 
„dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro „boj“ – jeho 
význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého 

jména Télemachos) 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
POPENEC 
Bylinka, která roste všude, léčí a skvěle chutná! 
 
Popenec obecný (latinsky glechoma hederacea) - když začínáme sbírat popenec, znamená to, že již opravdu začala nová 
bylinkářská sezona. Tento častý plevel luk a polí je drobná bylina, v trávě se těžko hledá, ale sytě fialové květy vždy 
prozradí, kde se skrývá. Sbírá se celá kvetoucí nať. Nemusíte pospíchat, neboť doba kvetení je dlouhá, trvá třeba dva 
měsíce. 
 
Popenec můžeme sbírat i po odkvětu, tehdy má již velké, dobře vyvinuté listy, které pokládám za nejlepší.   Vlastní sběr je 
jediná možnost, neboť bylinka se v lékárně a drogerii neprodává.  Popenec je značně aromatická rostlina, v kuchyni 
se uplatňuje i jako koření. Pro léčebné účely se začal používat ve 12. století, v Evropě se stal známý jako takzvaný 
švýcarský čaj. 
 
Na Slovensku dostal popenec název zádušník, a to podle jeho nejčastějšího použití na léčení záduchy - průduškového 

astmatu; na záduchu se osvědčil především u starších mužů. Čaj z popence pomáhá také na kašel, dušnost a nemoci 
dýchacích cest.   
 
Popenec se významně uplatňuje rovněž u chorob močového ústrojí. Uvolňuje, při delším užívání i pomalu 
rozpouští močové kameny, písek v ledvinách a žlučové kameny.   Odstraňuje bolesti při zánětu močového 
měchýře a močových cest, uvolňuje s tím související zástavu močení.  
Je také součástí čaje proti pomočování dětí. Obsahuje mnoho vitaminu, což dále rozšiřuje jeho použití jako 
posilujícího prostředku při hypovitaminóze (nedostatku vitamínů v organismu), chudokrevnosti a chřipce. 
 
Silným odvarem z popence se doporučuje omývat kožní 
vyrážky, ekzémy a špatně se hojící rány.   
 
Popenec se většinou přidává do různých čajových směsí, ale 
můžeme ho pít i samostatně, neboť je zcela neškodný. 
 

Účinky rostliny: astma bronchiole, průduškové astma, 
nemoci močového systému, močová retence, zástava 
močení, nemoci močového ústrojí - močové kameny, 
močový písek, nemoci močového ústrojí - ledvinové 
kameny, močový písek, žlučové kameny, zánět 
močového měchýře, zánět močových cest, pomočování 
dětí – enuréza, chudokrevnost, chřipka, vyrážky, 
ekzémy, špatně se hojící rány 
 
Nálev z popence  
připravíme z kávové lžičky sušené nati nebo dvou lžiček 
čerstvé, zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 10 minut 
vyluhovat. Pokud chceme razantnější účinek, připravíme 
raději odvar - stejné  množství popence necháme 3 minuty 
vařit, 10 minut vyluhovat. Obojí pijeme 3x denně. 

 
Sirup z popence 
20 g sušené nati zalijeme 1/2 l vroucí vody, necháme přejít 
varem, 15 minut vyluhovat a slijeme. Přidáme 1/2 kg medu a 
zahřejeme, až se vše spojí. Užíváme polévkovou lžíci 3-4x 
denně při kašli a dalších dýchacích problémech včetně lehčího 
astmatu. 
 
Olej z popence  
čerstvou nať natrháme na kousky, zalijeme olejem tak, aby 
byla potopená, a necháme vyluhovat 10 dní. Slijeme, používáme k potírání nohou při křečových žilách. 
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PETRŽELKA 
Žádná z čerstvých bylinek u nás není tak rozšířená jako petržel. V 
restauracích se používá spíše jako dekorace než jako součást pokrmu, 
přesto může být tím nejlepším, co vám na talíři leží. 
 
Tato bylina je bohatým zdrojem vitamínů, minerálů a 
antioxidantů a v lidovém léčitelství zastává významné místo. Petrželka 
je sice jednou z nerozšířenějších bylinek na vaření na světě, ale jako lék 
byla používána dlouho předtím. Zřejmě nejznámější je její účinek na 
ledviny a močový měchýř. 
Petržel je také hned po brusinkovém džusu přední volbou bylinkářů u 
léčby infekcí močového měchýře. 
Petržel si vybudovala pověst jako rostlina, která dokáže rozpouštět ledvinové 
kameny a předcházet jim. 
Další pradávné využití petrželové nati, které přežilo dodnes, je podpora 

menstruace. U žen, které zažívají prodloužený cyklus, přináší petrželka úlevu 
navozením měsíčků. Proto by to těhotné ženy neměly s petrželkou přehánět. Pár 
soust tu a tam neuškodí, ale silný čaj nebo sklenice čerstvého petrželového 
džusu se rozhodně nedoporučují. Bylina se podává ženám tradičně na konci 
těhotenství, aby se ulehčil porod. 
Petrželka je dobrá také pro starší ženy, které se bojí osteoporózy. Jde o 
skvělý zdroj několika minerálů vhodných pro kosti jako vápník a hořčík. 
Je to také dobrý zdroj proteinu, železa, kyseliny listové a vitamínů A a C. 
Petržela je obzvlášť bohatá na vitamín K nezbytný pro srážlivost krve. Je také 
vhodná pro muže, protože je v ní hodně zinku, který zlepšuje zdraví 
prostaty a pomáhá snižovat záněty. 
 
Sytě zelená barva petrželové nati vypovídá o tom, že jde o rostlinu bohatou na chlorofyl, a to znamená, že pomáhá 
detoxikovat játra, ochlazovat zanícení, předcházet poškození volnými radikály a chrání tělo před 
karcinogeny. 

 
Petržel je jedna z mála bylinek, které najdete v obchodě celý rok, a dokonce i na zahrádce vám vydrží zelená i v zimě. 
Nejčastější jsou dvě odrůdy – petržel zahradní (s kadeřavými lístky) a petržel zahradní italská (s plochými lístky). Obě dvě 
chutnají podobně, ovšem italský druh má daleko silnější chuť. V našich končinách se pěstují dva kultivary, a to petržel 
obecná kořenová, která, jak název napovídá, se pěstuje pro svůj kořen, hojně využívaný v kuchyni, - a petržel obecná 
naťová, která se pěstuje kvůli listům. 
Všechny části petržele jsou vhodné pro zažívací trakt. Rostlina osvěžuje dech, podporuje chuť, uvolňuje plyny, a 
dokonce se dá použít při léčbě syndromu dráždivého tračníku. 
Nejsilnější léčivé vlastnosti najdete v semínkách, ovšem ty v obchodech nenaleznete. Pokud si pěstujete petržel 
doma, rozžvýkejte si pár zelených semínek, které vám přinesou opravdu intenzivní petrželovou příchuť. 
Stejně jako jiná semena, která pomáhají se zažíváním, i semínka petržele jsou bohatá na esenciální oleje. 
Přestože samotná semena jsou bezpečná, destilovaný esenciální olej může být při interním požití vysoce toxický. 
Existuje mnoho způsobů, jak z petržele udělat lék. Při infekci ledvin nebo močového měchýře vyzkoušejte petrželový džus. U 
ledvinových kamenů se doporučuje silný čaj připravený z kořene. Trpíte žaludeční nevolností? Zkuste čaj z petrželových 
semínek. 
Víte, co je na petrželi nejlepší? Že je to lék a zároveň potravina. Nejenom výživná, ale také chutná. Není divu, že je tak 
rozšířená v kuchyních řady národů světa. Oblíbený je petržel při přípravě různých ochucovadel. Francouzi mají persillade, 
omáčku z petrželové nati, česneku a šťávy z citronu, popř. octa. V Brazílii se nasekaná petrželka míchá s jarní cibulkou, aby 
vznikla směs zvaná cheiro verde. Argentinci marinují maso v omáčce chimichurri (čti čimičuri) z petrželky, česneku a čili. 
Italská verze zvaná gremolata kombinuje nasekanou petrželovou nať s česnekem a kůrou citronu. Na Blízkém východě je 
petrželka silně zastoupena v salátu tabbouleh, kde se míchá s rajčaty, červenou cibulkou, čerstvou mátou a drcenou pšenicí. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29. 5. 2023- 4. 6. 2023 /22 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

PIKANTNÍ PEČENÁ ŽEBÍRKA 
6 lžic kečupu, 4 lžíce worcesterské omáčky, 2 lžíce dijonské hořčice, špetka tabasca 
nebo špetka mletého chilli koření, 4 lžíce přírodního krupicového cukru, 12–16 
kousků vepřových žebírek (podle velikosti), sůl a pepř. 
Rozehřejte gril v troubě. Promíchejte kečup, worcesterskou omáčku, hořčici, 
tabasco nebo chilli, cukr, pepř a sůl a směsí potřete žebírka. Opékejte zhruba půl 
hodiny, v polovině obraťte. Během grilování žebírka občas potřete marinádou. 
 
 
JEMNÝ MLÉČNÝ CHLÉB 
30 g čerstvého droždí, 500 ml mléka, 1 kg hladké mouky + trocha na posypání 
pracovní plochy, 100 g krupicového cukru, 20 g soli, 2 vejce, 150 g másla, 
rozpuštěného. Na potření: 1 vejce, rozmíchané v troše vody. Na posypání:  
mák, kmín, případně jiné koření podle vlastního výběru (fenykl, anýz, sezamová 
semínka). 
Droždí rozdrobte do misky (kovová dobře vede teplo) a zalijte ho trochou mléka; 
mělo by mít tělesnou teplotu, tedy okolo 38°C. Na teplejším místě bez průvanu ho 
nechte asi čtvrt hodiny vzejít – směs bude připomínat napěněnou kašičku. Mezitím 
si připravte robot nebo zadělávací mísu. Hnětačem či ručně promíchejte cukr, sůl, 
máslo, mléko a případně sirup, ale jen tak, aby se směs spojila. Po jednom 
zašlehejte vejce. Přidejte mouku i vzešlé droždí a nechte deset až patnáct minut 

propracovávat střední rychlostí. Při ručním hnětení počítejte nejméně s dvaceti minutami. Prohnětené těsto přesuňte na 
pomoučněnou pracovní plochu (pekařům nejvíc vyhovuje dřevěná) a znovu je důkladně propracujte. Pak nechte na teplém 
místě hodinu kynout. Troubu předehřejte na 220 stupňů. Těsto rozdělte na několik dílů podle toho, kolik tvarů zpracováváte 
a jaké. Propracované těsto vložte do formy na biskupský chlebíček a konečky prstů je upěchujte. Těsto by mělo dosahovat 
asi do dvou třetin formy. Nechte je na teplém místě znovu vykynout (tentokrát stačí zhruba čtvrt hodiny). Potřete 
rozmíchaným vejcem a pečte asi půl hodiny dozlatova. 
 

JÁHELNÉ ŠIŠKY S MÁKEM 
jáhly 150 g syrové, sůl mořská, krupice kukuřičná 150 g jemná, škrob 5 PL kukuřičný, lze 
nahradit 1 sáčkem vanilkového pudinku. Mák celý 100 g, máslo nebo ghí, množství podle 
potřeby, javorový sirup nebo rýžový, podle potřeby, meduňka nebo máta 
Nachystejte mák. Lehounce ho nasucho opražte a pak pomelte v mlýnku na mák. Jáhly 
uvařte doměkka se špetkou mořské soli v cca 500 ml vody, trvá to asi 20 minut. Nechte je 
vychladnout a smíchejte s kukuřičnou krupicí a škrobem či pudinkem. Rukama důkladně 
hněťte, až vypracujete tuhé těsto. Kdyby vám to nešlo, přidejte trošku vody nebo si lehce 
navlhčete ruce. Z těsta tvarujte malé úzké šišky. Když část jáhel rozmixujete, budou šišky 
jemnější a kompaktnější. Ale není to nutné. Šišky krátce povařte ve vroucí osolené vodě. Je 
důležité vytáhnout je hned, jak vyplavou, aby se nerozvařily. Odložte je, aby vychladly. Pak 

je opečte na másle s trochou sirupu a lehce zkaramelizujte.  Připravené šišky dejte na talíře, posypte mákem, oslaďte 
sirupem a ozdobte lístky meduňky nebo máty. 

 
TVAROHOVÝ KRÉM 

mléko 250 ml, vanilkový lusk 1 ks, pudinkový prášek 20 g, krupicový cukr 4 PL, žloutek 2 ks, 
tvaroh 250 g ve vaničce, o pokojové teplotě, smetana ke šlehání 200 ml ušlehaná do měkkých 
špiček.  
Do rendlíku vlijte polovinu mléka. Vanilkový lusk rozřízněte, vyškrábněte a semínka i s luskem 
dejte k mléku do rendlíku a zvolna přiveďte k varu. Ve zbylé polovině mléka promíchejte 
pudinkový prášek/škrob, cukr a žloutky. Vlijte do rendlíku a směs zvolna, na co nejmírnějším 
plameni a za stálého míchání vařte do zhoustnutí, cca 5 minut. Do ještě teplého pudinku 
vmíchejte tvaroh, nechte vychladnout a jemně zapracujte ušlehanou smetanu, případně 
doslaďte. Rozdělte do skleniček a ozdobte jedlými květy. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
KVĚTNÍKY… 

Všechny rostlinky jsou již v zemi, nebo v truhlíkách a zbyly vám květníky? Použijte je dál.  
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JEN TAK SE POHOUPAT… 

Houpačka, není nic lepšího než se pohoupat… připravte se na léto. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
LETNICE 
28. května 2023 

Ve starověku slavila tento svátek církev již poměrně brzy; první zmínky se objevují však 
až ve 3. století. Protože v křesťanském chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava 
Velikonoc, byly (a nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších 
křesťanských slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této slavnosti slavit 
vigilie a po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. Liturgická barva letnic byla vždy 
červená – tento zvyk zřejmě pochází ze slavnostního římského oděvu, který byl barven 
purpurem. V českých zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, avšak ještě dlouho 
poté v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť naroubované na nové 
náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 1092 píše o knížeti Břetislavu II., 
že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže vykořenil podle Kosmy 
též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou pohané, o Letnicích v outerý nebo 

ve středu zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům 
obětovali“. 
 

Jde o křesťanský svátek a připomínáme si jím seslání Ducha svatého na 
apoštoly, tedy událost, kdy apoštolové získali svou duchovní sílu šířit 
nové učení.  
Nejstarší zpráva o oslavách svatodušních svátků byla zapsána už 
kronikářem Kosmasem v 11. století. 
Svátky svatodušní jsou také svátky plně rozvitého jara, a proto jejich 
název letnice není přesný, poněvadž do onoho skutečného léta je ještě 
hodně daleko.  
Tyto svátky dříve znamenaly zaslouženou chvilku odpočinku a jakési 
zpomalení životního tempa, lidé vycházeli z dusných městských zdí ven 
do volné přírody, aby v ní trochu pookřáli.  
Tento čas provázejí bohaté a svým charakterem různorodé a starobylé 
obyčeje, které se vážou k vodě a zeleni, k vodním pramenům a k 
ochraně hospodářství. Vystupuje v nich mládež ve zvláštním ustrojení i v 
maskách, v průvodech, obchůzkách, obřadních hráh a tancích, v 
soutěživých jízdách na koních a určuje svého krále a svou královnu. 
Na tuto dobu se soustřeďovalo i několik významných církevních svátků 
christologického cyklu (Nanebevstoupení, Seslání Ducha svatého…). 
Jejich termíny se však odvíjejí od data Velikonoc, a proto se ten 
nejdůležitější, svátek seslání Ducha svatého, může konat jak v květnu, 
tak i v červnu. Nejznámější lidovou slavností probíhající v tomto období 
je jízda králů, která je zapsaná od roku 2011 do seznamu nehmotného 
kulturního dědictví lidstva UNESCO. 
 
Svatodušní neděle 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na Svatého Ducha nesvlékej kožicha 
Po svatém Duchu nezbavuj se kožichu. 
Déšť o letnicích – slunce na Boží tělo. 
Na Svatého ducha bláto – bude laciné mláto. 
Prší-li na Svatého Ducha, jsou klepána žita. 
Prší-li o svatém Duše, bývá po něm málo suše. 
Na Svatý Duch do vody buch! 
Svatý Duch přinese plný pytel much. 
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DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se v San 
Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských sirotků, aby 
poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve stejný den, 
určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum a 
postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, později 
Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 
hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 

Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
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SVĚTOVÝ DEN MLÉKA  
První červen je známý jako mezinárodní Den dětí, ale 

málokdo ví, že na tento den připadá rovněž Světový den 
mléka, který se v tento den slaví od r. 2020, ale je známý 

už od roku 1957, kdy byl ve Švýcarsku zvolen na 

Konferenci významných světových lékařů pořádanou 
Organizací spojených národů pro výživu a zemědělství – 

FAO.  
Ti se sešli, aby mimo jiné prodiskutovali význam mléka 

pro lidský organismus a jeho nezastupitelnou roli ve 

výživě lidí. Děti a mládež by měly denně zkonzumovat 
1000 až 1 200 miligramů vápníku, jehož hlavním 

dodavatelem do těla jsou zejména mlékárenské výrobky. 
V ČR průměrně každý z nás vypije za rok cca 60 litrů 

mléka. 

 
Proč jsou pro nás mléko a mléčné výrobky tak 

nepostradatelné? 
Je třeba zdůraznit, že mléko je komplexní potravinou 

zcela přírodního původu. Obsahuje významné 
makroživiny, jakými jsou plnohodnotné živočišné 

bílkoviny, lehce stravitelný mléčný tuk a cenný mléčný 

cukr. 
„Naprosto nedostižné je mléko především díky jedinečné 

kombinaci a zastoupení mikronutrientů. Jedná se celkem 
o 14 cenných minerálních látek – zejména pak vápníku - a důležitých vitamínů (A, D, E, K, F a skupina B). 

Důležitá je především vysoká disponibilita živin, tedy 

schopnost našeho organismu je využít,“ zmiňuje Ing. Jiří 
Kopáček, CSc. v rámci projektu Bílé plus. 

 
8 důvodů, proč zařadit do jídelníčku mléko a mléčné 

výrobky 
1) Jsou vitamínová bomba - obsahují totiž vitamíny A, D, 

E, K a vitamíny skupiny B. Z minerálních látek, mj. 

vápník, hořčík, sodík, draslík, fosfor, chlor, železo, jód. 
2) Zlepšují funkci štítné žlázy, protože se do krmných 

směsí dojnic přidává jód. Jeho nedostatek způsobuje 
poruchy funkce štítné žlázy, u dětí dokonce poruchy 

duševního vývoje. 

3) Důležité pro stavbu tkání, hormonů a protilátek - tuto 
funkci plní v mléce bílkoviny. 

4) Mlékem k prevenci osteoporózy - vysoká využitelnost 
vápníku díky vitamínu D. 

5) Zlepšují proces krvetvorby, za což mléko vděčí 

obsahu železa. 
6) Správný vývoj kostry, a to díky ideálnímu poměru 

vápníku, fosfátů a hořčíku. 
7) Zkvalitňují složení mikroflóry zažívacího ústrojí – 

hlavně zakysané ml. Výrobky. 
8) Kakao je optimální po sportu – díky vyváženému 

poměru bílkovin a sacharidů napomáhá regeneraci svalů 

a zároveň zabraňuje dehydrataci po výkonu. 
 

Mléko v plném rozsahu ničím jiným nenahradíme. 
Oslavte společně s námi Světový den mléka jak jinak než „mléčným“ přípitkem. 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29. 5. 2023- 4. 6. 2023 /22 

SVĚTOVÝ DEN JÍZDNÍHO KOLA  
3. červnový den patří všem milovníkům jízdy na kole.  

Od roku 2018 je totiž vyhlášený Valným shromážděním OSN, jako Světový 
den jízdního kola. Hlavní myšlenkou tohoto dne je oslava kola a cyklistiky 

jako oblíbeného sportu i dopravního prostředku. Před vyhlášením tohoto 

svátku existoval ve stejném dni již od roku 1988 Evropský den jízdních kol, 
vyhlásila ho organizace Attac. 

 
O tom, že Češi jsou cyklistický národ, není žádných pochyb. Podle 

průzkumu, který pro společnost bikero.cz zpracovala agentura Perfect 

Crowd, jezdí 11 % cyklistů na kole denně nebo téměř denně, více než 
třetina lidí sedne na kolo několikrát týdně a 29 % lidí se na kole vyvětrá 

přibližně jednou týdně. Nejoblíbenějším kolem je horské kolo, na kterém 
jezdí polovina cyklistů, čtvrtina cyklistů využívá trekingové kolo a 16 % 

silniční.  

 
Průměrné stáří kola v Česku je 8 let, přičemž 52 % cyklistů má kolo mladší 5 

let. Češi vlastní kola v průměrné hodnotě 16 tisíc Kč. Polovina cyklistů (51 
%) si pořídila kolo do 10 tisíc korun, více než třetina lidí (35 %) jezdí na kole v hodnotě od 10 do 20 tisíc korun. 

Každé dvacáté kolo v Česku stojí více než 60 tisíc Kč. (l. p. 2020) 
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SVATBA 
V červnu začíná čas, kdy se koná nejvíce svateb.  
V Loužnici se stále ještě dodržuje, že před svatbou se po vesnici roznáší svatební oznámení s 
koláčky. Stejně jako dnes, i dříve bývala svatba na naší vesnici nejslavnější rodinnou událostí. 
Nebyla jen záležitostí dvou mladých lidí a jejich rodin, ale měla ráz svátků celé vesnice. Bylo až 
neuvěřitelné, že naši šetrní předkové, často žijící ve skromných poměrech, mohli tak bohatou 
hostinu, pro tak velký počet hostů připravit. Ale i při tom počtu hostí to nepřišlo 
tak draho, poněvadž pozvaní posílali nebo přinesli do domu nevěsty tvaroh, 
máslo, smetanu, vejce, cukr, kávu, mák, hrách, kuřata, husy, kachny či jiné 
pochutiny. Na svatbě v rodině zámožného sedláka zabili jalovici, někdy vola, jedno 
až dvě prasata a bezpočet drůbeže. Na chudších svatbách se zabilo jedno prase a 
v horských krajích, převládalo maso skopové a drobné domácí zvířectvo, jako je 
jehně, kůzle nebo králík. 
Svatby se často „strojívaly“ v masopustě. Několik dní před svatbou se pekly 
koláče. Svatební jídelníček - Výběr pokrmů na svatební hostinu se různil. Pokrmy 

se podávaly v obměněném pořadí a počtu. Po polévce to bylo většinou vařené 
hovězí maso s omáčkou většinou smetanovou, pak dušené nebo pečené na  
slanině s příchutí zázvoru nebo česneku. Vepřová a telecí pečeně se pekla v peci. 
Vepřové se podávalo se zelím, telecí s kompotem z čerstvého nebo sušeného 
ovoce. Slepice byly většinou vařeny v polévce, husy, kachny a kuřata pečené, 
někdy plněné jablky, později i jinými náplněmi. Z drštěk se připravovala polévka a 
podávala se ke snídani. Vnitřnosti se upravovaly s omáčkou nakyselo a podávaly 
se s chlebem. Skopové maso se peklo, vařilo nebo dusilo se zeleninou, jako je 
řepa, dumlík či mrkev nebo se podávalo pečené se zelím. Masa bývalo o svatbách 
vždy hojně, více než při jiných slavnostních hostinách a upravovalo se jako o 
posvícení nebo o jiných svátcích. Podle různých zápisků patřila ke svatebním 
pokrmům sladká krupičná kaše s medem a dávala se hlavně dětem. O rozveselení 
svatebčanů, udržování dobré nálady a vyplnění času od podání jednoho pokrmu k 
druhému se starali družbové a bavili hosty různými žertíky, vtipy a „řečňováním“, které se částečně vztahovalo k 
předkládanému pokrmu. Při hostině házeli hosté po sobě, hrachem, který byl symbolem hojnosti a plodnosti. 

SVATEBNI ZVYKY : 
Zkouška ženicha - Na prahu nevěstina domu měl ženich někdy přichystaný špalek se sekerou a láhev vína. Chopil-li se 
sekery, bylo to dobré znamení: bude z něj dobrý hospodář. Ale rozhodli-li se pro láhev vína, nevěstilo to nic dobrého: bude z 
něj opilec. 
Rozsypávání květin - Neteře snoubenců nebo dcery jejich přátel jdou v čele svatebního průvodu do kostela a rozhazují 
kolem květiny. Toto je rovněž původem pohanský zvyk. Květiny měly přilákat bohyni plodnosti. 
Svatební špalír - Přátelé novomanželů vytvoří uličku, kterou musí oba projít. Přitom se jim v tom snaží všemožně zabránit, 
ale ne násilně. Symbolický význam : překonávání manželství v nesnázích. 
Zatahování - Ženichovi kamarádi napnou po skončení obřadu před východem z kostela provaz, ozdobený květy, stuhami, 
ale i např. vypitými lahvemi, a dovolí novomanželům pokračovat v cestě, jen když se ženich vyplatí. Tímto způsobem se 
ženich vykupuje ze svých mladických hříchů. 
Práh - Proč přenáší ženich nevěstu přes práh jejich společného domova? Prý proto, aby přelstil zlé duchy, kteří číhají pod 
prahem a hlídají dům. Jiný význam: Symbolický začátek nového života. 
Únos nevěsty - Symbolizuje dívčino odloučení od rodičů a přechod k novému životnímu společenství. V pokročilé hodině, 
kdy se už hostina schyluje ke konci unesou přátelé novomanželů nevěstu. Pokud ji ženich nenajde, musí zaplatit výkupné. 
Pozor :Akce by se měla každopádně časově ohraničit, aby ostatní hosté dlouhé hodiny nečekali na nevěstin návrat, a 
nakonec se nedočkali. To by jim určitě náladu nezlepšilo. 
Družičky - Jsou ještě svobodné dívky, které doprovázejí nevěstu do kostela. I tento zvyk měl svůj význam: duchové, kteří 
chtějí nevěstě uškodit, si ji mají splést s některou z družiček. Aby se to podařilo, musí mít družičky na sobě šaty velmi 
podobné nevěstiným. 
Společné pojídání polévky - Společné pojídání polévky novomanželi z jednoho talíře při svatební hostině má symbolizovat 
jejich spolupráci. Druhý význam, který je snad ještě podstatnější, je symbol onoho společného krajíce, z něhož je nutno si 
brát a dávat rovným dílem.  
Rozbíjení talířů - Tento zvyk měl kořeny hned ve dvou pověrách – že střepy přinášejí štěstí a že společným zametáním 
novomanželé prokáží vůli spolupracovat a jejich manželství pak bude harmonické. 
Zvací koláčky - Podle tradice se pečou několik týdnů před svatbou. Rozdávají se příbuzným, přátelům a sousedům. 
Koláčky, které by měly mít nejméně tři různé náplně, jsou považovány za vizitku kuchařského umění hospodyně. 
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VTIPNA SVATEBNI TOMBOLA 
Tombola poslouží jako zábava během večerní párty. V průběhu večera můžete nabízet lístečky do 
tomboly, a jakmile vyprodáte všechny, začněte tombolu vyvolávat. Je třeba si pohlídat, aby vám 
hosté neodešli domů, takže s rozdáváním lístků neotálejte a ihned po rozdání všech tombolu 
rozdejte. 
 
Je jen na vás, zda chcete na tombole vydělat a stanovíte si minimální cenu za lístek nebo ji 
využijete jako zábavu pro hosty a lístečky rozdáte zdarma. Můžete mít všechny lístky výherní nebo 
jen určitý počet cen. Pokud chcete hosty pobavit, ceny zabalte do celofánu, aby bylo vidět, co kdo 
vyhrál, na každý stůl položte seznam cen a ceny předávejte veřejně s pomocí mikrofonu. Níže 
uvádíme příklad cen, a co která cena obsahuje. 

  
Tipy na výhry v tombole: 

1. HLAVNÍ CENA - Tanec s ženichem/nevěstou na muziku dle vlastního výběru 
2. HLAVNÍ CENA – nevěstin podvazek 

3. HLAVNÍ CENA – polibek od ženicha/nevěsty na místo dle výběru novomanželů 

4. Cesta Vysočinou – salám Vysočina 
5. Inhalátor – balíček cigaret 

6. Výhled na Alpy – 2 lahvičky Alpy 
7. Domácí mikroskop – lupa 

8. Rajské potěšení – balení rajčat 
9. Dětský psycholog – vařečka 

10. Sada pro kutily – prkénko s hrstí hřebíků 

11. Kávový servis – plastové kelímky na kávu, pytlíčky s kávou 3v1 
12. Něco na zub – kartáček na zuby a zubní pasta 

13. Sada kol – plechovky Coca Coly 
14. Dovolená v Tatrách – sušenky Tatranka 

15. Osobní strážce – váleček do kuchyně 

16. Šicí stroj – jehla a niť  
17. Striptýzová show pro pány – svlékací párky 

18. Sušička na prádlo – kolíčky a prádelní šňůra 
19. Poznávací zájezd pro dvě osoby – dvě jízdenky na MHD  
20. Teplo rodinného krbu – krabička zápalek 
21. Záchrana v nouzi – balení toaletního papíru 

22. Italská večeře – špagety a kečup 

23. Ochranný oděv pro ornitology – kondom 
24. Osobní počítač – počítadlo 

25. Cesta ke štěstí – prázdný tiket na Sportku (stírací los) 
26. Alarm – plastová píšťalka 

27. GPS navigace – papírová mapa 

28. Návštěva depilačního salonu – balení izolep 
29. 50 kg pytel brambor – sáček brambůrek 

30. Akvárium – balení sardinek 
31. Velkolepý ohňostroj – balení prskavek 

32. Romantická prohlídka zámku – visací zámek 

33. Vzpomínka na pěkné chvíle – špunty od vína 
34. Lovecká výbava – plácačka na mouchy, mucholapka, past na myši 

35. Lahev něčeho tvrdého – lahev plná kamínků 
36. Balení luxusní kosmetiky – několik indulón 

37. Neocenitelný pomocník pro řemeslníky – otvírák na láhve 
38. Sada vrtáků – těstoviny Fusilli (vrtule) 

39. Domácí zvířátka – gumoví medvídci 

40. Mísa plná hub – miska plná houbiček na nádobí 
41. Vstupenky na diskotéku – sušenky Disco 

42. Jazykový kurz pro začátečníky – balení lízátek 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Setkání s ucháči – část 2/4 

Otravy ucháčem obecným jsou poměrně časté. Patří k prvním jarním houbám a houbaři si jej často spletou se 

smrži, které v té době také rostou. Ucháč obec. se objevuje v březnu až květnu v jehličnatých lesích, zejména 
pod borovicemi rostoucími na písčitých půdách. Nejčastější je v místech, kde se dřevo zpracovává – na 

hromadách pilin, kůry a na místech kde byl spalován dřevní odpad.  

Otrava je nevypočitatelná, co se nástupu účinku týče. Prvé příznaky otravy se dostavují po 6-12 hodinách 
latence, ale ne každá konzumace houby musí skončit otravou.  Otrava probíhá ve dvou klinicky odlišných fázích. 

První fáze trvající 1-2 dny se projevuje únavou, bolestmi hlavy, závratěmi, pocitem naplněného žaludku a 
nevolností. Otravu dále charakterizuje úporné zvracení a bolesti v oblasti žaludku a jater. Druhá fáze je 

charakterizována poškozením funkce jater: objevuje se žloutenka, játra jsou citlivá na dotek, zvětšená a tuhá. V 

těžších případech může nastat jaterní koma. Také ostatní ucháče jsou bez tepelné úpravy jedovaté - např. 
ucháč obrovský (Gyromitra gigas) nebo čepcovitý (G. infula) – a výjimkou nejsou ani smrtelné otravy!!!.  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Ucháč obrovský (Gyromitra  gigas.)  Jedlá jarní vřeckovýtrusná houba. Jediný z ucháčů,  

který je u nás doporučován ke sběru a konzumaci, ale vždy tepelně upravený.  
Pokud rozdíly mezi druhy ucháčů houbař dobře nezná, velice snadno je zamění. A může nastat 

problém.  
 

Pokračování v příštím čísle LZ 
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Závojenka podtrnka: Chutná jarní houba 
Závojenka podtrnka je méně známá jarní houba. Na rozdíl od známější čirůvky májovky je vázaná na růžokvěté 

dřeviny jako jsou trnky, hlohy, švestky, meruňky a další druhy.  

Závojenka podtrnka je přibližně stejně velká jako čirůvka májovka, je však méně masitá, má šedohnědý klobouk 

a řidší lupeny. Podobně jako májovka má podtrnka charakteristickou moučnou vůni a skvělou chuť. 

Záměna s jedovatými houbami: 
Při sběru podtrnek musíme mít na paměti, že závojenek je více druhů a některé jsou jedovaté. Pozor je třeba 

dávat zejména na závojenku (zvonovku) jarní, která roste v trávě na okrajích lesů a lesních světlinách. 

Oproti podtrnce je drobnější a prakticky bez vůně, není vázána na růžokvěté dřeviny. Po požití způsobuje 
prudkou otravu se zvracením a průjmy. Prudce jedovatá závojenka olovová ale roste až na podzim. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jedlé a výtečné závojenky podtrnky, sbírané v květnu v okolí Držkova.  
Jako jeden z výtečných receptů jsem vyzkoušel podtrnky na špeku a pórku ve smetanové omáčce, 

s vykostěným a pokrájeným uzeným kuřecím stehýnkem. Neskutečná laskomina. 
 

 A srovnání s jedovatými druhy:  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Závojenka (dříve zvonovka) jarní je jedovatá.               Závojenka olovová je podtrnce více                                            

Její podoba se od podtrnky výrazně liší…                       podobná, ale vyrůstá až na podzim. 

 

                                                                                                      

                                                                                                              Text upraven z internetu, foto P. Hampl. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1937 – 1938 
 
Vycházky a pochodová cvičení 
Pochodová cvičení se konala podle zákona o branné výchově každý měsíc. 
Vlastivědných vycházek vykonáno celkem 19. 
Školní výlet pro dřívější ukončení školního roku a stále nepříznivé počasí se nekonal. 
 
Oslavy a památné dny 
 

Minulý školní rok přinesl 
našemu národu mnoho a 
mnoho bolestných chvil. Již 
začátek školního roku byl 
truchlivý. 
V noci z 1. na 2. září byl náš 
drahý nezapomenutelný 
president Osvoboditel stížen 
náhlou chorobou. Celý národ 
se zachvěl obavou o život 
statečného muže. Celých 48 
hodin trvala tato hrozná 
nejistota. Pak lékaři hlásili, že 
se nebezpečí vzdaluje o 
každou hodinu, že přibývá 
naděje. Avšak v neděli 12. 
září přišla nová smutná zvěst. 
Záchvat choroby se opakoval. 
President republiky dr. E. 
Beneš okamžitě přerušil svůj 
pobyt v Topolčankách a 
zvláštním vlakem odjel do 
Lán. 
A úterý 14. září přineslo všem 

Čechoslovákům truchlivou zvěst o skonu velebného starce, 
osvoboditele národa, prvního presidenta a budovatele nového 
svobodného státu. 
U jeho lůžka stáli jeho žáci a následovníci v budovatelském 
díle, dr. E. Beneš a dr. M. Hodža, první občané republiky, 
president a ministerský předseda. 
Rakev velkého zesnulého byla vystavena nejprve v Lánech. 
Pak byla s vojenskými poctami převezena za smutečního 
špalíru obyvatelstva na sídlo českých králů-pražský hrad. Tam 
byla vystavena ve sloupové síni na vysokém katafalku, 
zahalena státní vlajkou. Dnem i nocí stála u ní čestná stráž 
generálů, důstojníků, vojáků, legionářů a všech politických, 
tělocvičných a stavovských organisací v historických krojích. 
Dnem i nocí řadil se veliký průvod věrných Čechů až ze 
Strahovského stadionu a procházel v hlubokém smutku 
Plečníkovou síní, aby se mohl ještě naposledy poklonit 
nejdražšímu zesnulému. 

Přes ¾ milionu návštěvníků za 4 dny přešlo kolem drahých ostatků. 
 
Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na údolí Kopaňského potoka a „Hlavní silnici“.   
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„S přítelem po boku není žádná cesta příliš dlouhá.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

